
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/ 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/


QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIA Nº 01 DE 01 DE JANEIRO DE 2025 ............................................................................................................................... 3 

PORTARIA Nº 02 DE 01 DE JANEIRO DE 2025 ............................................................................................................................... 3 

PORTARIA Nº 03 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 04 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 05 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 3 

PORTARIA Nº 06 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 07 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 08 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 09 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 4 

PORTARIA Nº 10 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 11 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 12 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 13 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................. 6 

DECRETO Nº 001/2025 – GAB. ......................................................................................................................................................... 6 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JANSEN GUIMARÃES CARVALHO, portador da Carteira de Identidade nº 023093442002-1, SSP/MA, e CPF nº 048.460.693-03, 
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Geral deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
__________________________________________ 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 02 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear ANTÔNIO DE ARAÚJO GONÇALVES, portador da Carteira de Identidade nº 0235217120025, SSP/MA, e CPF nº 018.376.223-
10, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
__________________________________________ 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 03 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 12 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GIZELLE MENEZES SANTOS VIEIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 0230307020025, SSP/MA, e CPF nº 054.056.563-
64, para exercer o cargo em comissão de Controlador Geral, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 04 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade nº 3739671, SSP/PI, e CPF nº 055.901.793-60, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 05 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade nº 1592501, SSP/PI, e CPF nº 615.686.433-49, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Finanças, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MÁRCIA MENEZES SOUSA, portadora da Carteira de Identidade nº 0001085903998, SSP/MA, e CPF nº 807.129.163-34, para 
exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Educação, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GEANE CARDOSO MENEZES, portadora da Carteira de Identidade nº 06003241720160, SSP/MA, e CPF nº 282.912.983-00, para 
exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO, portadora da Carteira de Identidade nº 160147930, SSP/MA, e CPF nº 497.073.293-00, 
para exercer o cargo em comissão de Secretária de Assistência Social, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 09 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 5 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear RODOLFO SILVEIRA PESSOA, portador da Carteira de Identidade nº 0664753920185, SSP/MA, e CPF nº 895.686.723-20, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal da Agricultura e Abastecimento, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 10 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear GLENDA RAFAELA SOUSA QUIRINO, portadora da Carteira de Identidade nº 0198139520020, SSP/MA, e CPF nº 023.173.653-
30, para exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Meio Ambiente, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 11 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA, portadora da Carteira de Identidade nº 0473990520132, SSP/MA, e CPF nº 928.836.303-
30, para exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de Cultura, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 12 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno do SAAE, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear FRANK PESSOA AVELINO, portador da Carteira de Identidade nº 1926629, SSP/PI, e CPF nº 946.349.803-63, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 13 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 14 da Lei nº 397/2018, 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 6 de 8 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

RESOLVE 
Art. 1º - Nomear JOILTON PEREIRA BARRA, portador da Carteira de Identidade nº 000063968296-0, SSP/MA, e CPF nº 562.668.203-15, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Hospital, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em comissão  
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo 62 
da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 13 da Lei nº 397/2018, 
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear CHARLES DOUGLAS DE SOUSA SILVA, portador da Carteira de Identidade nº 827019971, SSP/MA, e CPF nº 659.469.603-34, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral de Contabilidade, deste Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 01 de janeiro de 2025. 
 

__________________________________________ 
FRANCISCO MENEZES SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 001/2025 – GAB. 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE TODOS OS SERVIDORES COMISSIONADOS E DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis, 
CONSIDERANDO que os ocupantes de Cargos Comissionados podem ser exonerados ad nutum, conforme estabelece a legislação vigente; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas administrativas imediatas, para redução de despesas com pessoal, visando a adequação 
do orçamento e a eficiência da gestão pública; 
CONSIDERANDO ainda que é dever do Administrador Público defender e zelar pelo bom e regular funcionamento dos bens e serviços públicos em 
prol da coletividade; 
DECRETA: 
Art. 1º Ficam exonerados, a partir de 01 de janeiro de 2025, todos os servidores comissionados e aqueles contratados por tempo determinado, 
lotados nas diversas Secretarias e órgãos do Município de Passagem Franca - Maranhão, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, conforme o artigo 37, IX, da Constituição Federal. 
Parágrafo único: Excetuam-se dos efeitos do caput deste artigo, as servidoras gestantes, bem como aquelas que estejam cumprindo o período de 
licença maternidade. 
Art. 2º Ficam exonerados, a partir de 01 de janeiro de 2025, todos os servidores ocupantes de Cargo de Provimento em Comissão integrantes da 
Estrutura Administrativa do Município de Passagem Franca - Maranhão. 
Art. 3º Os servidores efetivos que se encontram no exercício de Cargos de Provimento em Comissão deverão retornar a partir de 06 de janeiro de 
2025, aos seus órgãos e cargos de origem. 
Art. 4º Os servidores exonerados deverão realizar o devido procedimento de devolução de materiais, documentos e outros bens pertencentes à 
Administração Municipal, em conformidade com as orientações da Secretaria Municipal de Administração. 
Art. 5º A exoneração dos servidores não implica em qualquer direito de indenização, salvo nos casos previstos em lei. 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Passagem Franca – MA, 01 de janeiro de 2025. 

 
____________________________________________ 

FRANCISCO MENEZES SOUZA 
Prefeito de Passagem Franca – MA. 

 

 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUSZA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
CAMILA GUIMARÃES 
Vice-Prefeita Municipal 

 
ANTÔNIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
JANSEN GUIMARÃES CARVALHO 

Procurador Geral do Município 

 
GIZELLE MENEZES SANTOS VIEIRA 

Controladora Geral do Município 
 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 
FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
MÁRCIA MENEZES SOUSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
GEANE CARDOSO MENEZES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 
RODOLFO SILVEIRA PESSOA 

Secretário Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 08 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 
GLENDA RAFAELA SOUSA QUIRINO 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2025-01-02T18:23:44-0300
	JANSEN GUIMARAES CARVALHO:04846069303
	Eu sou o autor deste documento


		2025-01-02T18:29:17-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




